457. Tomàs de MONTAGUT ESTRAGUÉS, «La recepción del derecho feudal común...», cit. 96.
458. Per a una distinció clara de les facultats del mer i del mixt imperi, vegeu Tomàs de

MONTAGUT ESTRAGUÉs, «La recepción del derecho feudal común...», cit. 95-96: «Al mero impe-
rio se reserva el conocimiento de aquellas causas que conllevan la pena capital o de mutilación
de miembros. Al mixto imperio: las causas pecuniarias de mayor cuantía, las que afectan a la li-
bertad de las personas, las que exigen cognición plena y que se tramitan por el oficium iudicis y
no por el derecho de acciones, la ejecución de sentencias en causas civiles, etc. [...] En definitiva
la relación entre el derecho regio general y el derecho particular feudal tiene su correlato en la
relación existente entre el mero imperio o plenitud de jurisdicción, que corresponde al Príncipe
y lo que está segregado de la misma para concederla a los señores».
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ra és un altre recurs destinat a limitar la iurisdictio senyorial.459 Socarrats, en
el seu comentari a les Commemoracions, afegirà que el senyor no té mer i
mixt imperi sobre el seu vassall, ja que solament el príncep de Catalunya té
mer i mixt imperi sobre el Principat.460

Tot i la dificultat de delimitar el poder dominical i el jurisdiccional, a cau-
sa de la complexitat de les relacions polítiques i socials que tenen lloc en el
món medieval, el redactor de les Commemoracions, en el seu esforç ordena-
dor dels efectes jurídics dels vincles feudovassallàtics, cerca una justificació
coherent i pacífica per limitar la iurisdictio del dominus feudal en el seu do-
mini territorial a favor de l’enfortiment del poder del princeps, com a titular
jurisdiccional d’una entitat territorial superior: el regne, que engloba tots 
el dominis territorials dispersos en mans dels barons catalans: «Cor totes co-
ses que son el regne son del rey quant a jurisdicció».461 Aquest plantejament

459. Com. 43, «Quints i quants són los drets que.l senyor ha en son home»: «Si alcun ha
hom vassal soliu, aquell senyor soliu a si sa pròpia jurisdictio, per rahó del homenatge, en
aquell seu home soliu; car per ço com aquell vassall és hom soliu d’alcun senyor (per ço com
és sotmès a la jurisdictió d’aquell senyor soliu), e aquell senyor soliu es jutge de aquell, e tots
los béns d’aquell soliu vassall los quals no ha de altre en feu, són a aquell senyor soliu sots-
messos per rahó de jurisdictió, jatsie que aquells béns no tenga d’aquell senyor soliu per rahó
de feu; [...] No és, emperò, a entendre que per açò aquell senyor haja en aquell seu hom soliu
mixt o mer imperi, axí com lo Príncep de la terra, jatsie que haja en ell jurisdictió, e en las suas
cosas, axí com dit és. [...]», Josep ROVIRA, Usatges de Barcelona i Commemoracions de Pere
Albert, p. 195; «Quae, et quanta sint iura, quae dominus habet in homine suo»: «Si aliquis ha-
bet hominem, sive vasallum solidum, ipse dominus solidus sibi vendicat ratione homagii iu-
risdictionem in ipso suo homine solido: quia eo ipso quod ille vasallus est homo solidus ali-
cuius domini, eo ipso est subiectus iurisdictioni illius domini solidi: et ipse dominus solidus
est eius iudex, et omnia bona ipsius solidi vasalli, quae non habet ab alio in feudum non soli-
dum sunt ipsi domino solido subiecta ratione iurisdictionis, quamuis illa bona non teneat ab
ipso domino ratione feudi [...] Non est tamen intelligendum quod propter hoc dominus illius
habeat in ipsum suum hominem solidum mistum vel merum imperium, sicut princeps terrae,
licet habeat in eum iurisdictionem, et in rebus suis: ut dictus est [...]», SOCARRATS, In tracta-
tum, p. 446.